
          CONSILIUL LOCAL             
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                    
     

H O T Ă R Â R E A NR. 87 
DIN  09 06 2011 

privind aprobarea transferului Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 09 06 2011; 
              Luând în discuţie raportul Serviciului Juridic nr.17528/08 06 2011, aporbat de  
primar,   prin care se propune primirea în administrare şi transferul managementului 
activităţii medicale a Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung; 
 Văzând şi H.C.J. nr.75/30 05 2011 prin care s-a aprobat transmiterea 
partrimoniului şi transferul Spitalului de Pneumoftiziologie Câmpulung de la Consiliul 
Judeţean Argeş la Consiliul Local al Municipiului Câmpulung; 

  În conformitate cu prevederile art. 12 din Legea nr. 213/1998 coroborate cu  
prevederile art.36 alin. (2) lit.”c” raportat la alin.(5) lit.”a” din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă primirea în administrare a Spitalului de Pneumoftiziologie 
Câmpulung, de către Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, împreună cu întregul 
patrimoniu, în care sunt cuprinse şi imobilele prevăzute în anexă, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 
 ART.2. Se aprobă transferul managementului activităţii medicale a Spitalului de 
Pneumoftiziologie Câmpulung de la Consiliul Judeţean Argeş la Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung. 
 
           ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget Contabilitate Informatică şi conducerea Spitalului de Pneumoftiziologie 
Câmpulung. 
 
           ART.4.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                      S E C R E T A R, 
       ION DUMITRAŞCU             NICOLAE GHINEA  
 
 
DN/NB/1 EX. 



             CONSILIUL LOCAL                                         ANEXA  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                                                     LA H.C.L.NR.87/09 06 2011 
 
NR. 

CRT. 
DENUMIREA 

BUNULUI IMOBIL 
ELEMENTE DE 
IDENTIFICARE 

ANUL 
DOBÂNDIRII 

DENUMIRE 
ACT 

PROPRIETATE 

SUPRAFAŢA 
CONFORM 

ACTULUI DE 
PROPRIETATE 

SUPRAFAŢA 
REZULTATĂ 

DIN 
MĂSURĂTORI 

1. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 
Câmpulung – pavilion 
Stăescu şi pavilion 
Drăghiceanu 

Câmpulung 
Muscel 

str.Lascăr 
Catargiu,nr.38 

2002 H.G.867/ 
16 08 2002 

Suprafaţa teren 
28 000 mp 

Supr.construită 
625 mp 

Suprafaţa 
teren 
96 668 mp 
Suprafaţa 
construită 
1 208 mp 

2. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 
Câmpulung-pavilion 
Grandt şi pavilion 
administrativ 

Câmpulung 
Muscel 

str.Lascăr 
Catargiu,nr.38 

2002 H.G.867/ 
16 08 2002 

Suprafaţa teren 
21 000 mp 

Supr.construită 
238 mp 

Suprafaţa 
teren 
5 090 mp 
Suprafaţa 
construită 
291 mp 

3. Spitalul de 
Pneumoftiziologie 
Câmpulung – pavilion 
farmacie şi laborator 

Câmpulung 
Muscel 

str.Revoluţia din 
Decembrie nr.30 

2002 H.G.867/ 
16 08 2002 

Suprafaţa teren 
1 000 mp 

Supr.construită 
72 mp 

Suprafaţa 
teren 
549 mp 
Suprafaţa 
construită 
151 mp 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
ION DUMITRAŞCU 


